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ANOTACE

Disertační práce je zaměřena na separaci organických látek s využitím reverzní osmózy a

diafiltrace. Teoretická část je věnována detailnímu popisu reverzní osmózy a faktorů, které

mohou ovlivňovat separaci organických látek. Experimentální práce se zabývala vlivem

vybraných procesních parametrů, aplikovaný tlakový rozdíl P a koncentrace látek, na výkon

membrány. Nabyté znalosti byly aplikovány v průběhu dalších experimentů a diafiltrace. Část

práce byla také věnována stabilitě membrány v roztocích organických látek a matematickému

modelování, konkrétně ověření vhodnosti základního modelu rozpouštění-difúze pro separaci

organických látek z binárních směsí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Reverzní osmóza, separace organických látek, dealkoholizace, stabilita membrány, diafiltrace,

model rozpouštění−difúze

TITLE

Separation of organic compounds by reverse osmosis and diafiltration

ANNOTATION

The dissertation is focused on the separation of organic compounds by reverse osmosis and

diafiltration. The theoretical part is devoted to a detailed description of reverse osmosis and

factors that can affect the separation process. In the experimental part of the work, the influence

of the process parameter, such as the applied pressure difference P and the concentration of

compounds on the performance of membrane, was studied. The knowledge gained was further

applied in experimental work and diafiltration. Another topic of the experimental part was

membrane stability in binary mixtures and mathematical modeling. A solution diffusion model

was performed to verify its feasibility for reverse osmosis separation of organics in binary

mixtures.

KEYWORDS

Reverse osmosis, separation of organic compounds, dealkoholisation, membrane stability,

diafiltration, solution-diffusison model
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ÚVOD

Reverzní osmóza je dnes již známou a běžně používanou technologií pro odsolování mořské a

brakické vody a při úpravě vod vhodných pro různé průmyslové aplikace.

Další možnou oblastí využití reverzní osmózy je potravinářství. V potravinářství lze reverzní

osmózu aplikovat v procesu zahušťování ovocných šťáv, kokosové vody nebo také kávového

extraktu.

Neméně zajímavou oblastí je proces dealkoholizace nápojů, zejména piva a vína. Při

dealkoholizaci je z nástřiku odstraňován pouze ethanol, tj. v ideálním případě jsou ostatní látky

zachovány ve zpracovávané surovině v plném rozsahu.

Z pohledu procesního jsou běžně aplikovány fyzikální metody, a to zejména odpařování nebo

destilace za nízkého tlaku. Obě tyto metody využívají tedy tepelný proces k odstranění

alkoholu. Nicméně, zpracovávaný nástřik je vystaven vyšším teplotám, což může mít za

následek změnu vlastností nástřiku. Dochází k negativním změnám barvy, konsistence a

zejména senzorických vlastností, jako je chuť a vůně.

Vhodnou alternativou ke klasickým tepelným procesům jsou membránové procesy. Tato práce

se zabývá využitím reverzní osmózy a diafiltrace, které v porovnání s výše uvedenými

tepelnými procesy pracuje za nižších teplot a tím je také pozitivně ovlivněna kvalita výsledného

produktu.

Využití reverzní osmózy v procesu separace organických látek z vodných roztoků však není

dostatečně popsáno a vysvětleno. Bližší pochopení mechanismu odstraňování organických

látek a vlivu jednotlivých procesních parametrů na jejich separaci je předmětem této práce.

V teoretické části předložené práce je uveden základní popis membránových procesů a zejména

reverzní osmózy. Dále jsou diskutovány fyzikálně-chemické parametry, které jsou zmiňovány

jako vhodné pro předpověď rejekce organických látek. V návaznosti na toto téma jsou popsány

i matematické modely, které se více či méně využívají pro popis reverzní osmózy. V závěru

této části jsou uvedeny praktické aplikace reverzní osmózy a diafiltrace.

Experimentální část práce je zaměřena především na separaci binárních, ternárních a

vícesložkových směsí s využitím reverzní osmózy v recirkulačním uspořádání. Pozornost je

věnována vlivu aplikovaného tlakového rozdílu a koncentrace látky na rejekci složek a intenzitu

toku permeátu. Získané poznatky jsou následně využity v dalším kroku, tj. při diafiltraci
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vícesložkové směsi. Další oblastí zájmu je vyhodnocení vztahů mezi uvažovanými

fyzikálně-chemickými vlastnostmi látek a výkonem membrán. Na závěr je diskutován základní

model rozpouštění difuze a jeho vhodnost pro popis uvedené membránové separace

studovaných systémů.

Cílem této práce tedy je zejména bližší porozumění separaci organických látek z vodných

roztoků pomocí reverzní osmózy a studium parametrů, které mají vliv na průběh vlastního

procesu separace.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 TLAKOVÉ MEMBRÁNOVÉ PROCESY

1.1.1 Princip membránových procesů

Membránové technologie jsou zařazeny do separačních procesů, ve kterých je stěžejním

prvkem membrána. Na membránu je přiveden nástřik, který je separací (Obr. 1) rozdělen do

dvou proudů – retentátu a permeátu. V retentátu jsou obsaženy látky zadržené membránou.

Látky, které naopak zadrženy nebyly, jsou obsaženy v permeátu [1].

Pro dosažení vlastní separace je nutno aplikovat hnací sílu, která je vyjádřena rozdílem

chemického potenciálu na obou stranách [2]. Chemický potenciál složky [1] 𝜇𝑖 za konstantní

teploty 𝑇 lze vyjádřit

𝜇𝑖 = 𝜇𝑖
0 − 𝑅𝑇𝑙𝑛𝑎𝑖 + 𝑣𝑖𝑝 (1)

kde 𝜇𝑖
0 odpovídá standardnímu chemickému potenciálu čisté látky při standardním tlaku.

Složení směsi je vyjádřeno aktivitou látky 𝑎𝑖 a molárním objemem 𝑣𝑖.

1.1.2 Popis tlakových membránových procesů

Tlakové membránové procesy (TMP) využívají jako hnací sílu rozdíl tlaků nad a pod

membránou. Pojmem tlakové membránové procesy jsou obvykle označovány: mikrofiltrace

(MF), ultrafiltrace (UF), nanofiltrace (NF) a reverzní osmóza (RO). Tyto technologie se liší

zejména ve velikosti aplikovaného tlakového rozdílu, použitého typu membrány

a uplatňovaného separačního mechanismu.

Obrázek 1 Schéma membránového procesu
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Nejen pro průmyslové využití membránové technologie je velmi důležité znát výkonnostní

parametry procesu. V oblasti tlakových membránových procesů jsou využívány následující

veličiny:

o Součinitel retence (také označován jako rejekční faktor) 𝑅,

o intenzita toku permeátu (flux) 𝐽𝑃.

Součinitel retence R

𝑅 = 1 −
𝑐𝑃

𝑐𝐹
(2)

kde 𝑐𝑃 je koncentrace látky v permeátu a 𝑐𝐹 je koncentrací téže látky v nástřiku.

Součinitel retence R vyjadřuje míru selektivity membrány vůči zkoumané látce. Může nabývat

hodnot 0−1 (lze taktéž vyjádřit jako 0–100 %). Pokud nabývá hodnoty nula, znamená to, že

daná látka není zadržena membránou a prochází do permeátového proudu. Opakem je úplná

zádrž látky. Avšak každá membrána vykazuje jistou míru neideality, tedy maximální hodnotě

zádrže látky membránou se lze pouze přiblížit. V případě reverzně osmotických membrán

dosahuje součinitel retence R obvykle hodnot vyšších než 0,99 [3].

Intenzita toku permeátu (flux) 𝑱𝑷

𝐽𝑃 =
1

𝑆

𝑑𝑉𝑃

𝑑𝜏
(3)

Vedle selektivity je posuzován i výkon membrány. Ten lze vyjádřit tzv. intenzitou toku

permeátu. Je to objem permeátu 𝑉𝑃 získaný za jednotku času 𝜏 a vztažený na plochu membrány

𝑆. Pro posouzení procesu je důležitá nejen znalost selektivity a výkonu membrány, ale i její

cena a celkové náklady spojené s provozováním dané technologie [4].
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1.2 ROZDĚLENÍ TLAKOVÝCH MEMBRÁNOVÝCH PROCESŮ

1.2.1 Mikrofiltrace

Tento proces se nejvíce přibližuje klasické filtraci. Pro mikrofiltraci jsou využívány polymerní

nebo anorganické membrány s velikostí pórů 0,05−10µm. Vlastní separační proces je založen

na tzv. sítovém mechanismu. Látky, které jsou větší než póry membrány, jsou zadrženy na její

nástřikové straně. Membránou procházejí pouze látky s velikostí menší, než je průměr pórů [4].


[…]


20 21,8 0,5 18,3 3,3 18,5 0,4 20,8 0,3 5,5 0,1

25 30,1 0,3 29,6 0,4 27,0 0,3 28,5 0,4 8,3 0,1

30 37,1 0,4 38,9 0,7 36,1 0,4 35,6 1,1 10,8 0,2
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Příloha E Normalizovaná data ploch absorpčních pásů – membrána M2, M3

Tabulka 35 Normalizovaná data ploch absorpčních pásů– degradace membrány M2

Membrána M2

Degradační roztok Koncentrace látky (
𝐴𝑃2

𝐴𝑃1

)
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟

(
𝐴𝑃3

𝐴𝑃1

)
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟

(
𝐴𝑃4

𝐴𝑃1

)
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟

[mol L-1] [-] [-] [-] [-] [-] [-]

Standard – demi voda 0,153 0,004 0,171 0,008 0,460 0,004

EtOH 0,6 0,146 0,004 0,157 0,004 0,461 0,003

n-PrOH 0,6 0,156 0,005 0,189 0,009 0,461 0,005

i-PrOH 0,6 0,155 0,004 0,177 0,007 0,466 0,003

ButOH 0,6 0,147 0,006 0,161 0,009 0,465 0,002

EtAc 0,6 0,169 0,006 0,188 0,010 0,472 0,005

Maltóza 2 g L-1 0,180 0,007 0,217 0,013 0,477 0,004

Tabulka 36 Normalizovaná data ploch absorpčních pásů– degradace membrány M3

Membrána M3

Degradační roztok Koncentrace látky (
𝐴𝑃2

𝐴𝑃1

)
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟

(
𝐴𝑃3

𝐴𝑃1

)
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟

(
𝐴𝑃4

𝐴𝑃1

)
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟

[mol L-1] [-] [-] [-] [-] [-] [-]

Standard – demi voda 0,132 0,006 0,171 0,008 0,460 0,004

EtOH 0,6 0,128 0,010 0,157 0,004 0,461 0,003

n-PrOH 0,6 0,123 0,013 0,189 0,009 0,461 0,005

i-PrOH 0,6 0,149 0,003 0,177 0,007 0,466 0,003

ButOH 0,6 0,144 0,006 0,161 0,009 0,465 0,002

EtAc 0,6 0,144 0,010 0,188 0,010 0,472 0,005

Maltóza 2 g L-1 0,156 0,007 0,217 0,013 0,477 0,004
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Příloha F Parametr B pro studované látky a vybrané membrány

Tabulka 37 Přehled parametrů B pro ethanol ve studovaném rozmezí koncentrací a v porovnání s ostatními membránami

Ethanol

Membrána
B1 B2 B3 B4 B5

[kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-]

M1 28,2 2,8 21,3 2,3 19,6 1,8 19,0 2,4 21,9 4,4

M2 65,2 4,0 52,5 2,0 50,7 2,6 46,2 2,1 53,3 4,1

M3 228,4 2,3 106,4 3,8 54,6 1,1 45,6 3,2 92,3 14,7

Tabulka 38 Přehled parametrů B pro n-propanol ve studovaném rozmezí koncentrací a v porovnání s ostatními membránami

n-Propanol

Membrána B1 B2 B3 B4 B5
[kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-]

M1 1,9 1,7 2,9 2,0 3,5 2,2 3,3 1,5 3,0 3,9

M2 11,1 2,3 9,8 2,8 6,7 1,2 7,3 1,1 8,0 3,8

M3 23,9 3,5 9,6 1,9 8,8 1,3 25,9 5,6 14,9 10,7

Tabulka 39 Přehled parametrů B pro i-propanol ve studovaném rozmezí koncentrací a v porovnání s ostatními membránami

i-Propanol

Membrána B1 B2 B3 B4 B5
[kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-]

M1 3,2 9,4 0,9 0,9 0,9 1,2 0,9 1,0 1,0 7,4

M2 4,3 1,8 2,6 1,7 2,1 1,8 1,9 1,5 2,2 2,8

M3 8,8 2,8 1,9 0,3 1,6 0,4 2,8 1,4 2,5 5,3
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Tabulka 40 Přehled parametrů B pro butanol ve studovaném rozmezí koncentrací a v porovnání s ostatními membránami

Butanol

Membrána B1 B2 B3 B4 B5
[kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-]

M1 1,5 0,9 1,3 1,6 1,2 1,7 1,9 1,9 1,5 3,5

M2 5,6 2,0 3,6 2,0 2,8 2,5 3,0 2,6 3,2 3,6

Tabulka 41 Přehled parametrů B pro butanol ve studovaném rozmezí koncentrací a v porovnání s ostatními membránami

Ethylacetát

Membrána B1 B2 B3 B4 B5
[kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-] [kg h-1m-2] [-]

M1 4,4 1,4 3,9 1,2 2,3 1,0 - - 3,3 6,2

M2 11,7 1,6 8,7 2,0 8,3 2,5 7,8 3,5 8,7 3,7