Doporučení školitele k disertační práci

Disertační práce Ing. Karolíny Jastřembské s názvem „Separace organických látek s využitím

reverzní osmózy a diafiltrace“ je zaměřena na uplatnění reverzní osmózy v procesu separace

organických látek z vodných roztoků a na bližší pochopení mechanismu odstraňování

organických látek a vliv jednotlivých procesních parametrů při jejich separaci.

V teoretické části předložené práce je uveden základní popis membránových procesů a

zejména reverzní osmózy. Dále jsou diskutovány fyzikálně-chemické parametry, které jsou

zmiňovány jako vhodné pro předpověď rejekce organických látek. V návaznosti na toto téma

jsou popsány i matematické modely, které se více či méně využívají pro popis reverzní

osmózy. V závěru této části jsou uvedeny praktické aplikace reverzní osmózy a diafiltrace.

Experimentální část práce je zaměřena především na separaci binárních, ternárních a

vícesložkových směsí s využitím reverzní osmózy v recirkulačním uspořádání. Pozornost je

věnována vlivu aplikovaného tlakového rozdílu a koncentrace látky na rejekci složek a

intenzitu toku permeátu. Získané poznatky jsou následně využity v dalším kroku, tj. při

diafiltraci vícesložkové směsi. Další oblastí zájmu je vyhodnocení vztahů mezi uvažovanými

fyzikálně-chemickými vlastnostmi látek a výkonem membrán. Na závěr je diskutován

základní model rozpouštění difuze a jeho vhodnost pro popis uvedené membránové separace

studovaných systémů.

Ve všech částech disertační práce se doktorandce podařilo získat unikátní výsledky,

které znamenaly kvalitativní posun v oblasti možností využití tlakových membránových

procesů.

Doktorandka splnila všechny požadované náležitosti dané studijním plánem. Výsledky

své výzkumné práce pravidelně publikovala v odborných časopisech (celkem 2 články v

recenzovaných časopisech, z toho 1 v impaktovaném časopise). Rovněž prezentovala své

výsledky na mezinárodních a národních konferencích formou přednášek či posterů a následně

ve sbornících (10 sdělení, z toho 6 příspěvků ve sbornících).

Doktorandka prokázala během celé doby studia mimořádně kvalitní přístup, a to jak

v oblasti experimentální činnosti, tak i v následné schopnosti samostatné evaluace výsledků a

prezentace své práce. Po celou dobu studia přistupovala Ing. Karolína Jastřembská k plnění

svých úkolů velmi zodpovědně a s vysokou pečlivostí.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji přijmout disertační práci

Ing. Karolíny Jastřembské s názvem „Separace organických látek s využitím reverzní osmózy

a diafiltrace“ k obhajobě.
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